
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.290 49Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2020

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ALTERAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº 007/2020/NEPMV
Objeto: Prestação de serviços de elaboração e Inscrição de Cadastro Am-
biental Rural- CAR de imóveis rurais de até quatro módulos fi scais, em Mu-
nicípios do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 007/2020 e seus anexos.
Diante da Impugnação apresentada pela empresa MEYER ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o n.º17.626.014/0001-18, 
o Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, torna público a todas as 
empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico supracitado, a 
RETIFICAÇÃO ao Edital,no que se refere ao disposto no item 9.11.8 do edi-
tal (Da Habilitação), item 11.1.8 do Termo de Referência - Anexo I do edital 
(Qualifi cação Técnica para a Prestação dos Serviços), ambas excluídas.
Por força da referida alteração, a sessão pública do pregão eletrônico fi ca 
reagendada para o dia 04/08/2020 às 09:00 horas. Os demais itens do 
Edital e seus anexos permanecem inalterados. O Edital Retifi cado na ín-
tegra encontra-se disponível nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br (mural de licitações) a partir do dia 
23/07/2020, qualquer informação através do fone: (91) 3184-3703.
O Pregoeiro

Protocolo: 563671

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
.

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
O Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas – SEDOP, torna público, a contar da data desta publi-
cação, a denúncia do Convênio nº 008/2010, cujo objeto é a Implantação 
do Sistema de Esgotamento Sanitário da Sede do Município de Soure/PA, 
fi rmado entre a SEDOP e a Prefeitura Municipal, com base no disposto no 
art. 20 do Decreto Estadual nº 733, de 13 de maio de 2013, e documentos 
anexos aos autos.
Belém/PA, 22 de julho de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 563589

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2020

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO PARÁ, na publicação da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
016/2020, cujo objeto é a contratação de serviços de tecnologia e comuni-
cação com a PRODEPA, que contemplam links de dados e hospedagem do 
site da SEDOP-PA, quanto o licenciamento dos Sistemas Globais SIAFEM 
e SIMAS, bem como os serviços de internet. Datada do dia 08 de julho de 
2020 no IOEPA – Imprensa Ofi cial do Estado, nº 34.275, página 51, onde 
verifi cou-se que houve um erro, conforme abaixo:
Desta forma comunica a todos interessados que:
ONDE SE LÊ:
(Processo Administrativo de Inexigibilidade nº 002/2020299970)
(20 de maio de 2020)
LEIA-SE:
(Processo Administrativo nº 2020/341242 da Dispensa de Licitação)
(03 de julho de 2020)
Belém, 22 de julho de 2020
Benedito Ruy Santos Cabral
Sec. de Est. de Desen. Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 563584
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE00763 – 

REF. AO CT 179/2012
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MD Construtora Ltda CNPJ – 83.384.412/0001-08
OBJETO: Construção do Ginásio Poliesportivo para 5.000  pessoas, no mu-
nicípio de Santarém/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado em favor 
da Contratada e a não possibilidade de realização de instrumento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
7101 15.451.1508.7556 0101 449093
VALOR: 2.310.272,72
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2020
ORDENADOR RESPONSAVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral

Protocolo: 563529

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 104/2020 - PRESI
 O DIRETOR PRESIDENTE, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e esta-
tutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2020/430017, re-
ferente a substituição da titular da Gerência Estratégica de Política Habi-
tacional – GEPOL, ISABELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA, matrícula nº 
80844972/2, no período de 10/07/2020 a 08/08/2020, por motivo de Fé-
rias Regulamentares;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Senhora FLÁVIA ELEN SEABRA GEMAQUE FARIAS, Matrícula 
nº 57194835/1, para responder pela GEPOL, no período acima
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 10/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de julho de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 563665
PORTARIA N.º 105/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e esta-
tutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2020/430017, re-
ferente a substituição da titular da Gerência Estratégica de Política Habi-
tacional – GEPOL, ISABELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA, matrícula nº 
80844972/2, no período de 10/07/2020 a 08/08/2020, por motivo de Fé-
rias Regulamentares,
CONSIDERANDO que a Gerente da Célula Executiva de Fomento Ha-
bitacional – CHEFA, FLÁVIA ELEN SEABRA GEMAQUE FARIAS, matrícula 
57194835/1, estará respondendo pela GEPOL no período referido,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Senhora LEILA PEREIRA PRADO, Matrícula nº 57196452/1, 
para responder pela CHEFA, no período acima
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 10/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 09 de julho de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 563663
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ. ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA. EDITAL DE CONVOCAÇÃO.

A Diretoria Executiva da Companhia de Habitação do Estado do Pará, neste 
ato representada por seu Diretor Presidente, convida os senhores Acionis-
tas desta Companhia, para participarem da Assembleia Geral Extraordi-
nária, a ser realizada no dia 03/08/2020, às 10:00 (dez) horas, na Sede 
Social da Empresa, localizada na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro 
do Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre os seguintes 
assuntos: 1. Substituição de membro do Conselho Fiscal. 2. O que ocorrer. 
Belém, 22 de julho de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 563522
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

AVISO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 03/2020-NGTM

A Comissão Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA nº 
005/2020-GAB/NGTM de 21/01/2020, comunica aos interessados na 
CONCORRÊNCIA 03-2020, Contratação de Empresa de Engenharia 
Especializada na Execução de Obras Rodoviárias, Urbanísticas e Civis para 
Implantação do Projeto de Recuperação e Adequação da Rua Yamada, 
Trecho entre Estacas E14 até E35, E116 até E175, no Município de Belém/
PA, a suspensão do referido certame em acatamento a impugnação 
interposta pela Empresa USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS 
MINERAIS EIRELI. Outrossim, informa que oportunamente será divulgada 
nova data de abertura.
Belém (Pa), 22 de julho de 2020.
Comissão Permanente de Licitação
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM

Protocolo: 563537


